[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  19.02.2021 г.

                                          №  26
           с. Тенгинка

О внесении изменений в постановление администрации
Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
 от 13.11.2020 г. № 197 «Об утверждении муниципальной
 программы «Развитие коммунального хозяйства
 на территории  Тенгинского сельского
 поселения Туапсинского района
 на 2021 год»
      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и на основании решения Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района 18 февраля 2021 года № 78 «О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 10.12.2020 года № 62 «Об утверждении бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести  в Постановление администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 13.11.2020 года № 197  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 13.11.2020 г. № 197 изложить в новой редакции:

 Сумма средств выделяемых из бюджета  Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района на реализацию программы в 2019 году составит  -  15 646 300,00  (пятнадцать миллионов шестьсот сорок шесть тысяч триста) рублей 00 копеек, из них:

- 2 646 000 (два миллиона шестьсот сорок шесть тысяч) рублей 00 копеек – выделено на подпрограмму «Поддержка коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»;

- 2 000 000 (два миллиона) рублей 00 копеек – выделено на подпрограмму «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»;

- 6 945 300,00 (шесть миллионов девятьсот сорок пять тысяч триста) рублей 00 копеек – выделено на подпрограмму «Благоустройство территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год».
- 4 055 000,00 (четыре  миллиона  пятьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек – выделено на подпрограмму "Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год».
	1.2. Приложения к паспорту муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение к подпрограмме  «Поддержка коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение к подпрограмме «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение к подпрограмме «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
3. Контроль, за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамаляна.

4.  Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского  района

                               А.А.Чамян

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 19.02.2021        № 26
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	«Развитие коммунального хозяйства на территории  Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района на 2021 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  муниципальной программы

	1. Подпрограмма «Поддержка коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	1
	Цель: Повышение устойчивости, надёжности и эффективности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения Тенгинского сельского поселения
	1.

	2
	2. Задача: - модернизация, реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры

3. - обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно – коммунальных услуг

4. - обеспечение условий привлечения внебюджетных средств для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
	5.

	3
	Мероприятие № 1

Приобретение и замена погружных насосов (марки – ЭЦВ и т.д.)
	местный бюджет
	400,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 2

Приобретение и замена водопроводных труб
	местный бюджет

	400,0

	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 3

Ремонт глубоководного морского выпуска канализации с. Лермонтово в Туапсинском районе Краснодарского края
	местный бюджет
	1 846,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет

	2 646,0

	2. Подпрограмма  «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	Цель: обеспечение бесперебойного освещения улиц Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

обеспечение безопасного движения транспортных средств и пешеходов в вечернее и ночное время суток

	Задача: создание условий для комфортного и безопасного проживания населения.

	Мероприятие № 1

Оплата за потребленную энергию по уличному освещению
	местный бюджет
	1 700,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 2

Приобретение материалов для замены систем уличного освещения

	местный бюджет
	300,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет
	2 000,0

	3. Подпрограмма: «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год».

	Цель: повышение уровня внешнего благоустройства и

санитарного содержания населенных пунктов  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

-совершенствование эстетического вида, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

-активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, по строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

-развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

-повышение общего уровня благоустройства поселения;

	Задача: организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

-реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО;

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами

	Мероприятие № 1

Прочие мероприятия по благоустройству:

- благоустройство сквера по ул. Ленина в с. Лермонтово
	местный бюджет
	948,8
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 2

Приобретение зеленых насаждений, озеленение территории

	местный бюджет
	100,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 3

Профилактические дезинфекционные работы
	местный бюджет
	90,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 4

Приобретение хозяйственных материалов для благоустройства
	местный бюджет
	250,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 5

Отлов и утилизация  бродячих собак и кошек
	местный бюджет
	60,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 6
вывоз биоотходов
	местный бюджет
	10,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 7

Прочие мероприятия по благоустройству
	местный бюджет
	5 486,5
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет
	6 945,3

	4. Подпрограмма "Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	Цель: Повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Задача: - создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения;

- улучшение внешнего благоустройства озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;

	Мероприятие № 1

 Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников МКУ "Благоустройство Тенгинского сельского поселения"
	местный бюджет
	3 255,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 2

Укрепления материально-технической базы
	местный бюджет
	800,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет
	4 055,0

	Всего по программе:
	местный бюджет
	15 646,3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 19.02.2021      № 26
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	«Поддержка коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  подпрограммы

	5. Подпрограмма «Поддержка коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	1
	Цель: Повышение устойчивости, надёжности и эффективности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения Тенгинского сельского поселения
	6.

	2
	7. Задача: - модернизация, реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры

8. - обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно – коммунальных услуг

9. - обеспечение условий привлечения внебюджетных средств для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
	10.

	3
	Мероприятие № 1

Приобретение и замена погружных насосов (марки – ЭЦВ и т.д.)
	местный бюджет
	400,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 2
Приобретение и замена водопроводных труб
	местный бюджет

	400,0

	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 3

Ремонт глубоководного морского выпуска канализации с. Лермонтово в Туапсинском районе Краснодарского края
	местный бюджет
	1 846,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет

	2 646,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 19.02.2021    № 26
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	«Содержание и ремонт уличного освещения на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс. руб.)
	Участник  подпрограммы

	Подпрограмма  «Содержание и ремонт уличного освещения на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год»

	Цель: обеспечение бесперебойного освещения улиц Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

обеспечение безопасного движения транспортных средств и пешеходов в вечернее и ночное время суток

	Задача: создание условий для комфортного и безопасного проживания населения.

	Мероприятие № 1

Оплата за потребленную энергию по уличному освещению
	местный бюджет
	1 700,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 2

Приобретение материалов для замены систем уличного освещения

	местный бюджет
	300,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет
	2 000,0

ПРИЛОЖЕНИЕ №  4
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 19.02.2021      № 26
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	«Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год».

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  подпрограммы

	Подпрограмма: «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2021 год».

	Цель: повышение уровня внешнего благоустройства и

санитарного содержания населенных пунктов  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

-совершенствование эстетического вида, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

-активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, по строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

-развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

-повышение общего уровня благоустройства поселения;

	Задача: организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

-реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО;

-вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами

	1
	Мероприятие № 1

Прочие мероприятия по благоустройству:

- благоустройство сквера по ул. Ленина в с. Лермонтово
	местный бюджет
	948,8
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	2
	Мероприятие № 2

Приобретение зеленых насаждений, озеленение территории
	местный бюджет
	100,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	3
	Мероприятие № 3

Профилактические дезинфекционные работы
	местный бюджет
	90,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	4
	Мероприятие № 4

Приобретение хозяйственных материалов для благоустройства
	местный бюджет
	250,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	5
	Мероприятие № 5

Отлов и утилизация  бродячих собак и кошек
	местный бюджет
	60,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	6
	Мероприятие № 6

вывоз биоотходов
	местный бюджет
	10,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	7
	Мероприятие № 7

Прочие мероприятия по благоустройству
	местный бюджет
	5 486,5
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	местный бюджет
	6 945,3

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  19.02.2021      № 26
· О внесении изменений в постановление администрации

· Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

·  от 13.11.2020 г. № 197 «Об утверждении муниципальной

·  программы «Развитие коммунального хозяйства

·  на территории  Тенгинского сельского

·  поселения Туапсинского района

·  на 2021 год»
	Проект подготовлен и внесен:

	Главный  специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	О.С. Муратова

	Проект  согласован:

	Заместитель главы администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского район

	___________
	Е.А. Гамалян

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	В.В. Сухорукова